

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg

Slotsholmsgade 10
1216 København K
Telefon 72 28 24 00
oim@oim.dk

Sagsnr.
2017 - 2217

Doknr.
466640

Dato
23-05-2017

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har den 25. april 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 365 (alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Magnus Heunicke (S).

Spørgsmål nr. 365:

"Hvad er ministerens holdning til, hvis Rusland har ydet økonomisk støtte det højrenationale franske parti Le Pen i forbindelse med det igangværende franske præsidentvalg, og hvordan vurderer ministeren sandsynligheden for, at noget tilsvarende vil ske op til en kommende dansk valghandling? Der henvises til artiklen på palmerreport.com den 23. april 2017: "Confirmed: Russia put up millions of dollars to fund French presidential candidate Marine Le Pen"."

Svar:

Jeg har som Danmarks økonomi- og indenrigsminister ansvaret for det danske valg-system og for de danske partistøtteregler.

Vi har et partistøttesystem, hvor alle, der ønsker at støtte politiske partier i Danmark økonomisk, har mulighed for det, og hvor der er åbenhed om bidrag over 20.000 kr. Sådan ønsker jeg, at det fortsat skal være. Jeg ønsker et partistøttesystem med åbenhed frem for forbud. Det får vi i højere grad skabt med aftalen på partistøtteområdet, der er indgået mellem regeringen og Socialdemokratiet den 1. februar 2017, og som nu skal udmøntes ved lovforslag nr. L 198, som er fremsat for Folketinget den 26. april 2017.

For mig er det afgørende, at de danske regler om partistøtte giver den enkelte vælger mulighed for at se, om et bestemt parti modtager større bidrag fra private bidragsydere, herunder bidrag fra fremmede stater eller udenlandske virksomheder. Det vil herefter være op til vælgeren at afgøre, om sådanne forhold skal påvirke, hvor vælgeren sætter sit kryds på valgdagen.

Jeg har ikke bemærkninger til antagelsen i medierne om, at Rusland muligvis har ydet økonomisk støtte til Front National under det nu afsluttede præsidentvalg i Frankrig. Jeg har heller ikke bemærkninger til, hvad sandsynligheden er for, at Rusland eller andre fremmede magter vil yde støtte til specifikke partier i forbindelse med kommende danske valg.

Jeg henviser i øvrigt til mine samtidige svar på Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalgs spørgsmål nr. 362-364 (alm. del).

Med venlig hilsen
Simon Emil Ammitzbøll